illi obsequendo : confessus est quispiam Christū coram infidelibus,  
confitetur illum dominus coram angelis suis: dices suis se Deum  
prædicat, quoniam angeli Deo inferuiunt perpetuō, & non ces-  
sant vñquam eum laudare. angeli etiam nostri dicuntur eo quod in  
nostris sint necessitatibus custodes, à Deo mancipati: Angeli eorū  
semper vident faciem patris mei, qui in cœlis est, dicit Dominus  
Matth.18. Si pro eo quod nostræ sunt custodiæ destinati, angeli  
sancti dicuntur nostri, multo magis dicuntur Dei esse, cuius sunt  
creatione & glorificatione beati, cuius etiam obsequijs perpetuō  
inferuiunt. Itaque qui vult vitam habere perpetuam, abneget se  
metipsum, deinde tollat crucem suam & sequatur Christum, qui  
etiam pro nobis sustinuit mortem, & crucis opprobrium: in hoc  
quippe sequitur, dum patitur pro illo qui pro nobis passus est.  
Nemo igitur sibi blandiatur delitiose viues: vita non promitti-  
tur æterna nisi sequentibus Christum, euangelium obseruantibus,  
& tollentibus crucem suam, & quando opus est, vitam pro illo  
cum sanguine effundentibus. Cui cum Patre, & spiritu Sancto,  
est honor, gloria & imperium. Amen.

## TRACTATVS PRIMVS

155

In IX. caput beati Marci.

T dicebat illis: Amen dico vobis, quia sunt quidam de hic stantibus, qui non gustabunt mortē, donec videant regnum Dei vēniens in virtute. Et post dies sex assumpsit Iesus Petrum, & Iacobum, & Ioannem, & duxit illos in montem excelsum seorsum solos, & transfiguratus est corā ipsis. Et vestimenta eius facta sunt splendētia & candida nimis velut nix, qualia fullo non potest super terram candida facere. Et apparuit illis Elias cum Moyse, & erant loquentes cum Iesu. Et respōdens Petrus ait Iesu: Rabbi, bonum est nos hī esse: & faciam in tria tabernacula, tibi vnu, & Moyse vnu, & Eliæ vnum. Non enim sciebat quid diceret: erant enim timore exterriti. Et facta est nubes obumbrās eos, & venit vox de nube dicens: Hic est filius meus charissimus, audite illum. Et statim circunspicientes, neminem amplius viderunt, nisi Iesum tantūm secum. Et descendantibus illis de mōte, praecepit illis, nec cuiquam quod vidissent narrarent, nisi cum filius hominis à morte surrexerit. Et verbum continuerunt apud se, conquirentes quid esset, cum à mortuis surrexerit. Et interrogabant eum dicētes: Quid ergo dicūt pharisei & scribæ, quia Eliam oporteat venire primū? Qui respōdēs, ait illis: Elias cū venerit primō restituet omnia: & quomodo scriptū est in filium hominis, ut multa patiatur, & contēnatur. Sed dico vobis, quia Elias venit, & fecerūt illi quæcunq; voluerunt, sicut scriptū est de eo. Ne forte discipuli de nouæ doctrinæ prædicatione trepidarent, cum audiret illas arduas sentētias de sui abnegatione, crucis propria baiulatione, & animæ periculo, si illam in hoc seculo velint saluā facere, si verò perdiderint saluare, dominus illis suauia nūc & prospēra proponit dicens: Amen dico vobis, sunt de hic stantibus, qui non gustabunt mortē, donec videāt regnum Dei. Aderat turba

turba, aderant & discipuli, cum dominus de illa ardua doctrina  
differuit, prout supra dixit Euāgelista præcedenti cap. de omnibus  
illis: aliqui i. discipuli non mortui sunt, nisi prius viso Dei regno  
in resurrectione domini, quem per dies quadraginta post eius glo-  
riosissimam resurrectionem cōuersati sunt. In virtute tunc venit  
regnum Dei, hoc est in illa forma qua omnes beati resurgent:  
vel in virtute i. in potentia, siue in breui compēdio eorum, qui cum  
domino surrexerunt, licet non in omni extensione, prout in fine  
seculi veniet, cum omnes beati resurgent ad regnandum etiam  
corpore cum Christo, qui usque tunc anima regnant: Vel forte id  
dixit de illis tribus, Petro scilicet, Iacobo & Ioāne, qui viderunt  
domini transfigurationem, quæ continuò sequitur. Cæterum  
quando hoc dixit dominus, turba aderat vna cum discipulis:  
prima videtur rationabilior interpretatio. Post dies autem sex,  
dominus voluit in se ipso ostendere gloriæ splendorem, ut scis-  
rent discipuli, non esse arduum quidquid præcipit lex euangelica  
tantæ magnitudinis gloriæ satisfactione: non enim sunt condi-  
gnæ passiones huius temporis ad futuram gloriam quæ reuelabi-  
tur in nobis: Leue enim & momētaneum tribulationis nostræ,  
supra modum in sublimitate æternum gloriæ pondus operatur in  
nobis, non cōtemplantibus nobis quæ videntur, sed quæ non vi-  
dentur. Quæ enim videntur, temporalia sunt: quæ autem non  
videntur, æterna sunt. Assumpsit igitur tres prænominatos apo-  
stolos, reliquos vero dimisit, & ascendit in montem excelsum,  
ut illis celsitudinem gloriæ suæ accidentalis ostenderet: tantummo-  
do gloriam corporis illi viderunt, ne dubitarent eum resurrectu-  
rum, ne uè trepidarent pro illo pati spe tanti splendoris ereti. Cor-  
poris splendore & faciei, donat in eo Euāgelista quod ait: trās-  
figuratus est ante eos, hoc est, alia visa est facies eius: etiam vesti-  
menta ex corporis splendore, facta sunt splendentia & alba, qua-  
lia non potest facere fullo, quoniam certè ab alio artifice, qui  
fecit cælum & terram hæc albedo illustratur. Venerunt insuper  
Moy-

Moyses & Elias, ut illū dominū vitæ & mortis ostenderent:  
Moyses ex mortuis, Elias adhuc viuēs accessit: insuper ut iū verū Messiā, ex lege Moyses, & prophetis Elias ostenderet. Tāter etiam cœlestis testimonium perhibet illum esse sibi consubstātialem, unicum filium, legis & prophetarum dominum, cui assensum deberent præbere omnes gentes. Audite, inquit cœlestis pater, illum: neminem cum vox finitur vident, nisi solum Iesum, ut cognoscant vocem, non Eliæ aut Moysi, sed Christo domino redditam fuisse. Präcepit eis nemini dicere visionē r̄sq; post suā resurrectionem, quia tunc verè confirmaretur, quam tunc ostendebat corporis gloriā, posse semper si vellet ostendere, sed dispensatōriè non ea usum fuisse, ut impassibili natura morte sua, mortē nostrā dilueret. Mirati sunt verbū quod dixerat, nisi cum filius hominis à mortuis resurrexerit. quoniam verò audierant à legis peritis Eliam venturū quem abire conspexerant, quærunt igitur: quid ergo dicūt scribæ & pharisæi, quia Eliam oportet venire primum? Hoc legimus Malachiæ. 4. Dominus autem respondit: Elias cū venerit primò restituet omnia: hoc est, tunc convertentur Iudæi in finē mundi, quando Elias venerit iterū prædicare & pati ab ante Christo: vos autem qui hæc ex legis peritis adducitis de Elia, quomodo non etiam ab illis adducitis id quod scriptum est à tot seculis, de reprobatione & passione Mesiæ? Elias dico vobis venit, in spiritu videlicet, sicut Zachariæ de filio suo Joanne Baptista ab angelo prædictum est, ipse præibit ante illum in spiritu & virtute Eliæ, parare domino plenam perfectam: & fecerunt in illo quæcumque voluerunt: hoc est pharisæi & sacerdotes & scribæ illi non crediderunt, verum etiam dicebant, dæmonium habet: & Herodes dedit caput eius in disco saltatrici nefandæ puellæ, sicut scriptum est de eo: hoc referendum est ad aduentum Ioannis in spiritu & virtute Eliæ, Etce ego mitto angelum meū, qui præbit ante faciem meam Malach. 3. Non igitur cū tāta gloria nobis ostenditur, timeamus abne

*abnegationem nostram peragere, crucem tollere, patiēter tolerare opprobria, mortem etiam ipsam si opus fuerit, scientes nos non tantum verbo à domino edoceri, verum etiam exemplo: Cui cum patre & Spiritu sancto, est honor, gloria & imperium, in aeternum. Amen.*

## TRACTATVS. II.

*In cap. IX. beati  
Marci.*

T veniens ad discipulos suos, vidi turbam magnam circa eos, & scribas conquirentes cū illis. Et confessim omnis populus vidēs Iesum, stupefactus est, & expauerunt, & accurrentes salutabant eum. Et interrogauit eos: **Q**uid inter vos conquiritis? & respondens unus de turba, dixit: Magister attuli filium meum ad te habentem spiritum mutum, qui ubique eum apprehendit, allidit illum, & spumat, & stridet dentibus, & arescit: & dixi discipulis tuis, vt ejcerent illum, & non potuerunt. **Q**ui responderis eis dixit: O generatio incredula, quandiu apud vos ero: quandiu vos patiar: afferte illum ad me. Et attulerunt eum. Et cum vidisset eum, statim spiritus conturbauit illum, & elisus in terram volutabatur spumas. Et interrogauit patrem eius: **Q**uantum temporis est ex quo ei hoc accidit? At ille ait: ab infantia, & frequenter eum in ignem, & in aquā misit, vt eum perderet: sed si quid potes, adiuua nos, misertus nostri. Iesus autem ait illi: si potes credere, omnia possibilia sunt credenti. Et continuo exclamans pater pueri, cum lachrymis aiebat: **C**redo domine, adiuua incredulitatē meam. Et cum vidisset Iesus concurrentē turbā, cōminatus est spiritui īmundo, dices illi: **S**urde & mute spiri-

spiritus, ego præcipio tibi, exi ab eo: & amplius ne introeas  
 in eum. Et exclamans, & multum discerpens eum, exiit ab  
 eo, & factus est sicut mortuus, ita ut multi dicerent: Quia  
 mortuus est. Iesus autem tenens manum eius, eleuauit eum,  
 & surrexit. Et cum introisset in domum, discipuli eius secre-  
 to interrogabant eum: Q[uare] n[on] potuimus e[st]i c[on]scere  
 eum? & dixit illis: hoc genus in nullo potest exire, nisi in ora-  
 tione, & iejunio. Cum dominus solis tribus apostolis voluit suæ  
 transfigurationis ostendere claritatē, reliquos nouem dimisit: fa-  
 dum est domino absente, pater huius, de quo loquitur Euāgelista,  
 dæmoniaci, venit quærēs Iesum: propterea dixit, attuli ad te: quē  
 cum non inuenisset rogauit discipulos domini, vt eijcerent dæmo-  
 nem à filio suo, qui cum non potuissent, quāuis illum pellere ten-  
 tauerunt, magna scribarum facta est conquisitio de hoc cum disci-  
 pulis domini. Vide quātam dissentionem operatur absentia Iesu:  
 Orandum est ne recedat à nobis, nec per horam: discipuli impo-  
 tentes reddūtur, turba dubitat, pater incredulus redditur, Scribæ  
 conquirunt & aspernātur: adueniente profecto Iesu, omnia pa-  
 cata redunduntur. Non licet prælatis multum abesse à grege, vi-  
 de discipolorum, absente domino, fidem tepidam, nempe incredu-  
 li fuerunt, secundūm Matth. nec iejunio & orationi vacarunt  
 absente domino, quemadmodum eo præsente faciebant. Hæc  
 enim uero adscribitur ratio quare eijcere non potuerunt, quia hoc  
 genus non eijcitur, nisi in oratione & iejunio. Vir sanctus erat  
 Aaron quem cōmissarium reliquit Moyses, dū ascenderet ad do-  
 minum in montē, nihilominus tamen Moyse absente, surre-  
 xit populus manducare & bibere, & fecerunt conflatilem vitu-  
 lum, quem adorauerunt, dicentes: hi sunt dij tui Israēl: nefan-  
 da progenies. Cum autem dominus venisset, omnis populus mira-  
 tus est, nō enim tā citò expectabant eū venturū, vel fortè cū vide-  
 ret nouē discipulos solos, & illū cū tribus abijsse, prout vulgo est  
 consuetū, aliquā sinistrā opinionē cōceperāt de eius abscessu, fortè  
 quo-

Matth.  
17.

Exo. 32.

quoniam propter metum sacerdotum & pharisæorum & scri-  
barum recesserat, vel in aliam iam prouintiam migrauerat: salu-  
tabant nihilominus eū, quoniā aliqua populus deuotione erga illū  
erat affectus, videntes tot signa quæ faciebat. Dominus verò qui  
omnia nouerat, mederi volens fidei discipulorum, & miseri huius  
dæmoniaci, patrem, de conquisitione scribarum cum discipulis in-  
terrogat: tunc pater, cuius cor filij malū angebat, narrauit rei or-  
dinem: dominus verò primò incredulitatē eorum increpat, dicens:  
O generatio incredula, quo usq; apud vos ero? quo usq; patiar vos?  
Procul dubio non possumus non fastidire cordium duritiam, &  
malorum perpetuam pertinaciam, qui nullo verbo mouētur, nulla  
persuasione vincuntur, nulla ratione flectuntur: si igitur nos ho-  
mines abhorremus hos, non dubiū quin dominus fastidiat incre-  
dulitatem eorum, qui omni die, omni hora mirabilia cernebāt, &  
minimè credebant. Quod autem pater dicit, si potes, adiuua nos:  
manifestat incredulitatem suam. Bonum est peccanti, non excus-  
fare, nec celare peccatum: et si iste non tanquam pænitēs fatetur  
incredulitatem suam, prorsus tamen palam facit, non integrum  
habere fidem sed dubiam, dicens: si potes adiuua nos: viderat disci-  
pulos nouem non posse, dubitat an possit magister. Pius dominus  
& misericors, non ad verba dubia attendit dolentis patris, sed  
misericordiam patientis filij, & utriq; mederi volēs, mansuetissimè re-  
spondit, excitās eum ad credendū: Si potes credere, omnia pos-  
sibilia sunt credenti: Ille namq; dixerat, sed si quid potes adiuua-  
nos, misertus nostri dominus, verbū potes in caput eius retundit,  
vt se noscat non habuisse fidem, & discipulorū fuisse consortem,  
& ob fidei inopiam ex parte sua & discipulorū eueniisse, energu-  
menum minimè posse sanari: ille verò audiēs, sine fide nō posse sa-  
nari filiū, clamabat: Credo dñe, adiuua incredulitatem meā: utile  
verbum credit, & postulat sibi augeri fidē. credentes semper po-  
stulemus, da nobis domine fidei augmentū, & bene operantes bo-  
norum etiam operum perseverantiā à domino postulemus, dolētes  
etia

etiam de peccatis dicamus, doleo dñe, pœnitet me, ô Deus bone ad-  
iuua contritionem meam. Ad vocis exaltationem hominis concur-  
rit turba, ne autem tumultus fieret, dum omnes vellent videre  
quemadmodum dominus pellebat hunc atrocissimum dæmonem,  
& se inuicem comprimerent, præcepit tanquā Deus, tanquam po-  
testatem habens, ego præcipio tibi, exi ab eo, & amplius ne in-  
trocas in eū. Dæmon vero multū discerpens eum, & allidens in  
terram, exiit: quo pulso factus est homo veluti mortuus, ita ut mul-  
ti quibus non erat sanus forte affectus, vel qui non habebant luci-  
dam intelligētiam dicebant: Quia mortuus est. Dominus vero  
manu illum apprehendens, leuauit eum. Discipulis deinde quære-  
tibus domi, quare nos illū non potuimus ejicere? respōdit dominus:  
hoc genus nō ejicitur nisi oratione & ieiunio: Quo sit manifestum  
discipulos, nō prius præmissa oratione præcepisse dæmoni exitum,  
quod solius Dei est dicere, ego præcipio tibi prout dixit dominus,  
etiam vt purior redderetur oratio, ieiunium erat præmittendum  
prout consueuit ecclesia facere, cum velit puriores reddere oratio-  
nes nostras, in præcipuorum sanctorum vigilijs, & in quadraga-  
sim, & alijs opportunis temporibus. Colligendum etiam est, inter  
dæmones aliquos qui ab altiori hierarchia ceciderūt, alijs esse for-  
tiores, nec pelluntur eadem facilitate, qua inferiores. Sunt etiam  
quædam vitia, prout illa quæ ab infantia cum homine crescunt,  
difficilis curationis, velut iste spumat incōtinens, stridet in eos qui  
illum corrigere volunt, & arescit mēte, vt nullo imbre verbi Dei  
mollescat: aliquando etiam corpore exhausto perit, saepē illum dæ-  
mon procurat suffocare in aqua, vel igne perire: oratione tamen  
& ieiunio sanari potest. Christo verè nihil est difficile, cui omnia  
parent, cum sit splendor patris, & figura substantiæ eius, cum quo  
& spiritu Sancto viuit & regnat in secula seculorum. Amen.

T inde profecti prætergrediebantur Galilæam: nec volebat quæquam scire. Docebat autem discipulos suos, & dicebat illis: Quoniam filius hominis tradetur in manus hominum, & occident eum, & occisus tertia die resurget. At illi ignorabant verbum, & timebant interrogare eum. Et venerunt Capharnaū. Qui cum domi esset interrogabat eos: Quid in via tractabatis? At illi tacebant: siquidem in via inter se disputauerant, quis eorum maior esset. Et residens vocauit duodecim, & ait illis: Si quis vult primus esse, erit omnium nouissimus, & omnium minister. Et accipiens puerum statuit eum in medio eorum: quem cum complexus esset, ait illis: Quisquis vnum ex huiusmodi pueris receperit in nomine meo, me recipit: & quicunq; me suscepere, nō me suscipit, sed eū qui misit me. Non idem semper nec eodem modo faciendum est, secundum temporum dispositio- nē sic accommodāda sunt opera. Prætergrediebatur dominus Galilæam & latèrē volebat, non tamen suam passionem celabat, qui toties illam repetit discipulorum auribus: Paulò ante capit. præcedenti idem dixerat, nunc autem eandem palam iterum facit discipulis, quippe qui futuri erant passionis & resurrectionis eius testes, ut sic profecto omnem suam passionem prænunciasse, & voluntariè passum fuisse, melius possent in toto orbe prædicare. Tanta enim obcæcatione tenebantur, ut tam perspicua verba non caperent, & timebant cum interrogare, ne forte increparentur à domino, quemadmodum increpati sunt, cum de fermento phariseorum & Herodis ageretur. Illi verò de pane intellexerunt, nec recordabantur miraculorum domini, quando quinque panes in quinque millia, & septem in quatuor millia distribuit. Et venerunt Capharnaū, in via autem quis eorum maior esset disceptauerant. Misera conditio nostra: dominus de sua loquitur passione,

illi de præminentia loquuntur: domesticū habet in corde ambi-  
tio periculum: cum enim uero initium peccati primorum paren-  
tum ab elatione processit, nobis quidam igniculus sursum ferendi  
intus in corde semper scintillat, & nisi humilitate, exemploque  
Christi extinguatur, flamas superbæ elationis accendit. Vigilā-  
dum est certè illi, & à Christi exemplo nūquam recedendum, qui  
vult domino placere, & animā suam tuto in loco collocare: sub-  
tus terram qui absconditur non laeditur à superiore tempestate:  
qui etiam se humiliat intus absconditus, securus à vi ventorum  
seculi quiescit: Altus est Deus, & humilia respicit in cælo & in  
terra, alta verò à longe cognoscit. Si nunc ea quæ hoc in loco scribit  
beatus Matth. memorari volumus, dicendum est, illos primò  
accessisse ad Iesum, & interrogasse: Quis putas maior est in regno  
cælorū? Et dominus respondit, Quid in uia tractabatis? secundum  
Mar. At illi tacebant. Talis est humana conditio. cum male  
agit, aut se excusat, aut tacet, dominus sanè eorum fragilitati mea-  
deri, & illis nobisque viuendi, secundum euangelium exemplum  
& doctrinam præbere volens, sciens cogitationes eorum & ver-  
ba, quibus contenderant de primatu, dixit illis: Si quis vult pri-  
mus esse, erit omnium nouissimus, & omnium minister: hoc  
est officium primorum in ecclesia, se omniū nouissimos reputare,  
& omnium esse ministros: hæc est hæreditas, hæc substantia re-  
stè volentium in ecclesia præesse, & eorum qui secundum euan-  
gelium vitam formare desiderant; quod ideo dominus apostolis  
annunciat, ne forte existimarent, more secularium potestatum  
suam esse ecclesiam gubernandam: sed omni cum humilitate &  
abiectione, omni cura, charitate & patientia. Tunc accepit domi-  
nus paruulum qui forte aderat, & in medio eorum collocauit,  
quem amplexus, illis exemplū simplicitatis & humilitatis pro-  
posuit, dicens: Quisquis vnum de huiusmodi pueris receperit,  
me recipit, ac si diceret, tales volo vos esse humilitate, sicut infans  
iste qui nescit ex tolli, nec primā cathedrā querere: si enim porrè

Lij tales

tales fueritis, quisquis vos receperit me recipit, agnū scilicet ino-  
 scētem, & qui me suscepit, suscipit eū qui misit me: Itaq; qui  
 vos suscepit, Deum in vobis suscipit. Videte igitur quanta pu-  
 ritate, & quām alienos oportet vos esse ab omni dominatu, &  
 elata ambitione: Si enim nō loco vestro, sed loco Dei superiores  
 statis, nihil vobis præsumendum est, neque quærendum de supe-  
 riore potestate, quoniam non vos in vobis, sed Deus in vobis re-  
 cipitur. Nihil apostoli domino responderunt: non enim qui ar-  
 guitur à superiore, verbis contendere licet, alias nihil vñquam  
 boni faciet, nec ab imperfectione recedet: nam quemadmodum  
 puer in schola, vel qui aliquam artem ediscit tacet, & patienter  
 audit magistrum, totumq; ponit studium in charactere vel aliquid  
 aliud iuxta magistri præceptum depingendo: sic qui moribus vult  
 proficere, non debet ille magistro obſistere, sed humiliter docen-  
 tis iussis parere. Boni discipuli Christi, audita doctrina dominita-  
 cent, & inter se continent verbum, puerique exemplum coram  
 oculis appositi. Sopita itaque est ambitio, sed non prorsus dempta:  
 non enim desinit flamمام excitare, iste igniculus, nisi spiritus  
 sancti imbre veniente extinguitur, iterum namque suæ elationis  
 flamas in cordibus apostolorū excitauit. Domino iam passioni  
 proximo, secundum Luc.cap.22.dicitur: Facta est autem & con-  
 tentio inter eos, quis eorum videretur esse maior: post aduentum  
 autem spiritus sancti, nullam prorsus legimus de primatu inter  
 eos fuisse excitatam controuersiam. Si vellent homines omnium  
 rerum attendere finem, quemadmodum principia tantūmodo con-  
 siderant, non sic hoc igniculo ambitionis adurerentur: per caudam  
 præceptum est Moysi serpentem tollere, ut in virgæ propriam  
 naturam cōuertatur, non per medium nec per caput: tunc appre-  
 hensa cauda serpentis versa est in virgam. Si enim seculi pom-  
 pam capite vel medio teneas, videbitur tibi magnum quid regem  
 esse, prælatum fieri, in Repub.officiū gerere: apprehende caudam,  
 ultimum videlicet eorum, omnes videbis in virgam, hoc est in pul-  
 uerem

uerem, cuius sunt naturæ conuersos: solus ille habet permanentes honores, Cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria & imperium in æternum, Iesus Christus dominus noster. Amen.

## TRACTATVS QVARTVS.

In cap. IX. beati Marci.

**R**espondit illi Ioannes, dicens: Magister, vidimus quendam in nomine tuo ejcentem dæmonia, qui non sequitur nos, & prohibuit eum. Iesus autem ait: Nolite prohibere eum: nemo est enim qui faciat virtutem in nomine meo, & possit citò malè loqui de me: qui enim nō est aduersum vos, prò vobis est. Quisquis enim potum dederit vobis calicem aquæ frigidæ in nomine meo, quia Christi estis: amen dico vobis, non perdet mercedem suam. Et quisquis scandalizauerit vñ ex his pusillis credentibus in me, bonum est ei magis, si circundaretur mola asinaria collo eius, & in mare mitteretur. Et si scandalizauerit te manus tua, abscinde illam: bonum est tibi, debilem introire in vitam, quam duas manus habentem ire in gehennam, in ignem inextinguibilem, vbi vermis eorum non moritur, & ignis non extinguitur. Et si pes tuus te scandalizat, amputa illum: bonum est tibi claudum introire in vitâ æternam, quam duos pedes habentem mitti in gehennam ignis inextinguibilis, vbi vermis eorum non moritur, & ignis non extinguitur. Quod si oculus tuus scandalizat te, ejice eum: bonū est tibi luscum introire in regnum Dei: quam duos oculos habentem, mitti in gehennam ignis, vbi vermis eorum non moritur: & ignis nō extinguitur. Omnis enim igne salietur, & omnis victima sale salietur. Bonū est sal, quod si sal insulsum fuerit, in quo illud cōdieris: Habete in vobis sal, & pacē habete īter vos.

L iij.

Zelus

*Zelus discipulorum adhuc carnalis erat, quemadmodum disci-  
pulorum Ioannis ieunantiū, qui cum pharisæis quærunt: Quare  
discipuli Ioannis & pharisæorum ieunant frequenter, tui autē  
discipuli non ieunant: supra cap. 2. Similiter Ioannis discipuli ad  
eum venerunt, dicentes: Ioan. 3. Rabbi, qui erat tecum trans Ior-  
danem, cui tu testimonium perhibuisti, hic baptizat, & omnes  
veniunt ad eum. Hoc igitur zelo Ioan. dicit: vidimus quenamdam  
eijcentē in nomine tuo dæmonia, qui non sequitur nos, & pro-  
hibuimus eum. Non enim decet christianum hominem, quem  
piam à bono opere prohibere, neq; illi detrahere, eo quod non sit  
eiusdem familiæ consors, sufficit in nomine Christi illum esse cō-  
gregatum: non decet clericis religiosis viris esse infestos, eo quod  
istī albis induantur desuper vestibus, illi verò nigris siue alterius  
cuiusvis coloris. Turpe est etiam religiosis viris, alterius familiæ  
viris religiosis non adhærere, & se in uicē charitate prosequi, eo  
quod iste unius nominatur instituti, alter verò alterius: & unus  
albis, aliis nigris seu alterius coloris tegitur indumentis: sufficit  
omnes esse christianos, sufficit omnes Christo suo modo inferuire:  
propterea dominus prohibentes discipulos illum, qui in eius nomi-  
ne dæmonia ejiciebat reprehendit, dicens: Nolite prohibere eū:  
nemo est enim qui faciat virtutem in nomine meo, & possit  
citō male loqui de me. Qui enim non est aduersum vos, pro  
vobis est, Non aduersatur huic sententiæ illa, quā dominus ali-  
bi dixit: Qui non est mecum contra me est, & qui non colligit  
mecum dispergit: illa enim de diabolo pronunciata est, cuius opera  
erant dissimilia Christo, & in nullo illum iuuabat. Iste qui dæmo-  
nia pellebat in eius nomine, in hoc doctrinam Christi iuuabat, &  
nomen eius magnificabat, iste colligebat cum Christo, dæmon qui  
non colligit cum Christo dispergit: ideo addit: Quisquis enim po-  
tum calicem aquæ frigidæ dederit vobis in nomine meo, quia  
Christi es, non perdet mercedem suam: prouinde est ac si di-  
ceret, quisquis in nomine meo rem minimam, calicē scilicet aquæ  
frigidæ*

frigidæ dederit, nō perdet mercedē suā. Minimè etiā perdit, qui in nomine meo pellit dæmonia, qui cum hoc facit in nomine meo pro vobis est, iuuat ille vos, iuuat intentionē vestrā, iuuat institutū vestrū: & tanto pro vobis magis est, quāto plus præstat eijcere dæmonia, quam calicē aquæ frigidæ vobis dare: & quēadmodū ille non perdet mercedē suā, qui rem minimā vobis, eo quod mei estis discipuli donauerit, sic qui scandalizauerit vnū de his pusillis, qui in me credūt, melius illi erat mola asinaria collo suspēsa, projici in mare. Hoc dictū videtur in illius fauore, qui dæmonia eijciebat in nomine Christi, quē eius fidelē esse arbitramur: Nec enim uero oēs qui tūc in Christo credebāt sequebātur dominū, multi enim erāt occulti propter metū Iudæorum, prout ex sacro euangelio cōstat de Nicodæmo, Ioseph ab Arimathia, & alijs nō paucis: Profectō fides necessaria erat admiracula facienda, propterea nō ab re video tur ad Ioannē & alios, qui prohibuerūt illū qui dæmonia in Christi nomine eijciebat, hāc à domino sententiam dirigi, ne vñquam aliquem pusillum ex his, qui in Christum credebant scandalizarent: Vel forte hoc ad ipsos discipulos credētes referēdum est, quo audito ipsi nemine scandalizarebāt, sc̄iētes quāto supplicio habendi sunt digni, qui ipsos discipulos scandalizauerint. In tantū debemus prorsus scādala vitare, vt etiā in nobis ipsis, si ab aliquo mēbro anima patiatur scandalū, hoc est ruinæ occasionē, à nobis pellendū sit nō corporali abcessiōe, sed scādali remotiōe: hoc est quod dicitur de oculo, pede, & manu, siquidē remouēda est omnis accasio videendi, si visio impellit ad malū, operandi, si pes vel manus incitat ad peccandum: melius enim uero est minus lucrādo manibus, vel minus honoris adipiscēdo oculis nō peccare, quā peccādo diuitē fieri, vel ad magnā in præsenti seculo dignitatē peruenire. His autem qui peccauerūt, pœnam ascribit gehēnæ, ubi vermis, remorsus scilicet conscientiæ nō moritur, & ignis eorū nō extinguitur: quod verbum ter repetit dominus propter eos, qui gehēnæ suppliciū non credunt esse perpetuū, ideo ait, vermis ibi eorū nō moritur, perpetuō igitur

L iij corro

corrodentur & cruciabuntur quicunque illuc peruerterint: & ignis eorum non extinguitur, igitur perpetuo adurentur. Quod autem addit continuo verbum, dicens: Omnis enim igne salietur, & omnis victima sale salietur: referendum est ad eos, qui ne scandalum patientur, oculos, manus, pedes a se remouent, hoc est occasionem omnem peccandi tollunt: igne enim tali saliuntur, hoc est condituntur sapientia, ut magis velint tribulatione pati, & in hoc seculo penuriam, quam ad illum peruenire ignem qui non extinguitur. Et omnis victima sale salietur, perinde existimo dictum ac si diceret: ideo præcipit Deus omnem victimam sale perfundi, non quod Deus inde saporem hauriat, sed quod homines offerentes Deo, sapientes sint ad bene offerendum: Sic enim legimus Leui.2. In omni oblatione offeres sal. Bonum, persequitur dominus, est sal: hoc est bona est discretio, qua quis nouit a se maximum, oculum, pedem si opus est, procul pellere: hoc est occasionem peccatorum fugere, ne veniat in gehennam, ubi vermis eorum non moritur, & ignis eorum non extinguitur: Quod sisal insulsum fuerit, in quo illud condietis? Est quædam humana discretio qua homines reputantur sapientes, de qua scriptum est: Sapientia huius mundi, stultitia est apud Deum. & isti quandoq; imo saepè reputantur in conspectu huius seculi sapientissimi, quia nouerunt diuites fieri, ad magnas dignitates ascendere: sed hoc sal insulsum est, quandoquidem haec discretio, haec sapientia non liberat, quinimò dicit in gehennam, ubi vermis eorum non moritur, & ignis non extinguitur: Propterea sequitur, habete in vobis sal, hoc est veram sapientiam & veram discretionem. & pacem habete inter vos, hoc dixit, quoniam in via disputauerant quis eorum esset maior. Discretionem, sapientiam & pacem in hac doctrina dominus discipulis suis commendauit: Cui cum patre & spiritu sancto, est honor & gloria in æternum. Amen.

Tras

## TRACTATVS PRIMVS.

In cap. X. beati

Marci.

T inde exurgēs, venit in fines Iudææ ultrā Iordanem, & conuenerunt iterum turbæ ad eum: & sicut consueuerat, iterum docebat illos. Et accedentes pharisæi, interrogabant eum: Si licet viro vxorem dimittere: tentantes eum. At ille respondens, dixit eis: Quid vobis præcepit Moyses? Qui dixerunt: Moyses permisit libellum repudij scribere, & dimittere. Quibus respondens Iesus, ait: Ad duritiam cordis vestri scripsit vobis præceptum illud: ab initio autem creaturæ masculum & fœminam fecit eos Deus. Propter hoc relinquet homo patrem suum, & matrem, & adhærebit ad vxorem suam, & erunt duo in carne vna. Itaque iam non sunt duo sed vna caro. Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet. Et in domo iterum discipuli eius de eodē interrogauerunt eum. Et ait illis: Qui cunque dimiserit vxorem suam, & aliam duxerit, adulterium committit super eam. Et si vxor dimiserit virum suū, & alij nupserit, moechatur. Quocunque venit Christus turbæ sequuntur, quocunq; tu noueris esse Christum (qui dixit: Quod cunque vni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis) veni, festina, siue in carcerem, siue in xenodochium, siue in inopiam, vel tribulorum consolationem: nullam debet christianus praeterire occasionem: quòd si doctrina indigent populi, curre prædicta ibi verbum, quia dominus sicut consueuerat, iterum docet illos, non cessabat, quoties se offerebat occasio, dominus docere populum, nec cessabant inimici omnis iustitiæ pharisæi, laqueos iniqui-

iniquitatis & malitiæ ante illum tendere: atqui si frustra iacitur  
 rete ante oculos pénatorum, prout inquit sapiens, magis frustra  
 iacitur malitia ante oculos Christi omnia videntis. Quæstionem  
 igitur proponunt perdifficile, tentātes eum. Non exprimit euangeliſta huius tentationis genus, existimo autem illos ſic cogitasse:  
 ſi dixerit uxorem non dimittendam, commouebimus homines con-  
 tra illum, ſi vero dixerit dimittendam quacunque ex cauſa, ad-  
 uerſabitur illi fæminarum turba (non enim eſt ira ſuper iram  
 mulieris) & ſic eum populo faciemus exoſum. At dominus legem  
 interpellat, ut retundat in illos periculum: quin etiam bonus  
 dominus ut doceat quid in hac re viro bono ſit faciēdum, ait: Quid  
 vobis præcepit Moyses? responderūt, Moyses permifit libel-  
 lum repudij ſcribere, & dimittere. Ne occiderēt uxores Iudæi  
 paſſim, Deut. 24. Moyses permifit libellum repudij dari, prop-  
 ter aliquam fœditatem in ipſa muliere repertam, & ſic dimiſſa  
 poterat alteri viro nubere, ne prout diximus, crudeles Iudæi in-  
 terficerent eas, vel nocte ſuffocādo, vel venenum porrigendo. Au-  
 ditā lege, dominus eius verum intellectum præſtat, dicens: Addu-  
 ritiam cordis vestri ſcripsit vobis præceptum illud: ab initio  
 autem creaturæ masculū & fœminam fecit eos Deus. Prop-  
 ter hoc relinquet homo patrem ſuum, & matrem, & adhæ-  
 rebit ad uxorem ſuam, & erunt duo in carne vna. Itaque iam  
 non ſunt duo, ſed vna caro. Quod ergo Deus coniunxit, ho-  
 mo non ſeparet. In his verbis Dominus, matrimonium ſacra-  
 mentum nouæ legis inter cætera ſacramenta reposuit, cum ait:  
 propter hoc: non enim dixit propter hanc mulierem, ſed propter  
 hoc, mysterium ſcilicet, prout exposuit beatus Apostolus Pau-  
 lus, repetens eadem verba domini ad Epheseos. 5. Propter hoc,  
 inquit, relinquet homo patrem & matrem ſuam, & adhærebit  
 uxori ſuae, & erunt duo in carne vna. Sacramentum hoc ma-  
 gnum eſt: magnum accipe significatione, nempe cōtinuò addidit

apo-

apostolus: *Ego autem dico in Christo, & in ecclesia. Quando igitur matrimonium in officium a Deo datum est in paradiſo terrestri, dixit Adam formata muliere: Quamobrem dimittet homo patrem suum, & matrem, & adhaerabit uxori suae: nunc autem non propter illam, quia de latere hominis fuit formata, sed propter hoc mysterium Christi, qui sibi desponsauit ecclesiam (qui enim habet sponsam sponsus est) sacramentum hoc magnum est significatione.* Mirati sunt discipuli audientes, non esse in lege euangelica dandum libellum repudij, ita ut posset vir alteram mulierem, & illa alium ducere virum: ideo iterum de hoc dominum interrogauerunt. *Non te pudeat, cum non capis scripturam, iterum quæreare, & iterum interrogare: Et ait illis: quicunq; dimiserit uxorem suam (oportet hic addere quod Matth. dicit: excepta fornicationis causa, in hoc verò infidelitatis peccato, dimittere potest vir uxorem) nunc sequitur: & aliam duxerit, adulterium committit super eam. Et si vxor dimiserit virum suum, & alij nupserit, mæchatur. Vide ergo quomodo dominus manifestissimis exponit verbis, etiam dimissam ob adulterium manere innuptam, aut viro suo reconciliari, & virum aliam ducere non posse dimissa viuente: Quod igitur beatus Matth. cap. 19. inter medium domini sententiam posuit, nisi ob fornicationem, referendum est ad dimissionem, non autem ad alteram ducendam uxorem: vide beati Matth. verba, & ea quæ hic ponuntur a Marco, & facile verum Christi sensum habebis. Inquit beatus Matth. *Disco autem vobis, quia quicunque dimiserit uxorem suam nisi ob fornicationem, & aliam duxerit, mæchatur. Et qui dimissam duxerit, mæchatur.* Marcus verò: *Quicunque dimiserit uxorem suam: hic adde: nisi ob fornicationem, secundum Matth.* Itaq; casus fornicationis quoad dimissionē tantum a dño excipiatur, ut scilicet possit dimittere, non autem ut aliā illa viuente possit ducere: ideo addit: & aliā duxerit, adulterium cōmittit super eā. *Et si vxor dimiserit virum suū & alij nupserit, mæchatur.* Quod autem*

autem consueuit ecclesia, ob mortis metum separare uxorem à viro, vel è contrario, quo ad cohabitationem tantum, ne contingat homicidium, non repugnat sententia domini, nisi ob fornicationem, quoniam hoc propria autoritate, viro in hoc tantummodo casu conceditur ob fornicationem. Illud autem fit per ecclesiam, autoritate Dei, qui præcepit, non occides: cum autem timetur vera & plena probatione homicidium, ecclesia ad obseruantiam præceptorum Dei, separat virum ab uxore quoad cohabitationē, & uxorem à viro, quod etiam fit autoritate domini nostri Iesu Christi: Qui est verus Deus præcipiens non occidere, viuens & regnans cum patre, & Spiritu sancto, in secula seculorū. Amen.

## TRACTATUS. II.

In cap. X. beati Marci.

**T**offerebant illi paruulos, vt tangeret illos. Discipuli autem comiminabantur offerentibus: Quos cū videret Iesus, indignè tulit, & ait illis: Sinite paruulos venire ad me, & ne prohibueritis eos: talium est enim regnum Dei: Amen dico vobis, quisquis non receperit regnum Dei, velut paruulus, non intrabit in illud. Et complexans eos, & imponens manus super illos, benedicebat eos. De paruulis nūc nobis differendū est, qui tangent opere hodie commendātur à domino: discipuli grauati tāta multitudine populi, insuper addita paruolorum nūc turma vt tanguntur à domino, quibus, diuina benedictione suscepta, bene esset, prohibebant illos. Utinam parentes qui illos offerebant, profecerūt spiritualem, & non temporalem salutem tantūmodo ab hac benedictione domini reportaturos existimarent: cæterum importunè & grèque hos ferentes discipuli, prohibebant illos, quandoquidem huius tactus mysterium non percipiebant. Nam proculdubio dominus hic, ecclesiæ suæ confirmationis sacramentum,

quo

quo paruuli per episcopos in frōte sacro chrismate tangūtur, creātētes vero per impositiones manū apostolorum sp̄iritū sanctū esse accepturos signabat: nec desunt qui dicant, instituebat, quod nos non abnuimus, non enim dominus indignè tulisset hanc discipulorum prohibitionem, nisi ibi aliquod magnum lateret sacramentū, quod postea nouit ecclesia, sp̄iritu sancto de cœlo super discipulos in die Pentecostes missò; imò non tantum indignè tulit, verum etiam obiurgauit illos, eo quòd paruulos molestè ferebant, dicens: Sinite paruulos venire ad me, & ne prohibueritis eos: talium est enim regnum Dei: quid ni? virginum est amator Deus, humilium est amator Deus, simplices corde diligit & amplexatur Deus: omnia hæc reperiuntur in paruulis, corde carneque puri sunt, humiles namq; & simplices sunt sicut columbæ, natura paruolorum amabilis est. Hac iam sententia, paruulos qui velint proprius accedere ad Christum seculo renunciantes, ut approbatam sanctæ alicuius religionis vitam agant prohibentes, dignos esse obiurgatione ostendit manifestè dñs, cum discipulos reprehendit & indignè fert, paruulos qui sibi offerebant prohiberi. Dominus vero suæ sententiæ rationem affert, dicens: ideo digni estis obiurgatione paruulos prohibetes, quoniam quisquis non receperit regnum Dei velut paruulus, non intrabit in illud. Non parum nos terret hæc sententia, prōinde enim certè est, ac si dicat dominus, quisquis non pure, nō humiliter, non simpliciter conuersatus fuerit in ecclesia militante, non intrabit in regnum gloriæ triūphantis: prob dolor, quam pauci sunt, qui hanc paruolorum naturā sectantur! quid in seculo cernimus hodie, nisi homines se ipsos amantes, elatos, cupidos, immundos, superbos, ambitionis, in nobedientes, nullā prorsus puritatē, simplicitatē, & humilitatē præferentes: hæc nouerimus basim etiā totius Christianæ vitæ, videlicet, puritatē, humilitatem, simplicitatē: qui non receperint regnum Dei velut paruuli, amen inquit dominus, non intrabunt in illud. Quid nos volumus interpretari, exponere & exclar-

exclamare sententiā, & hinc inde verba trahere? sufficit, domini  
& Regis cælorum sententia est, ipse qui Rex est, ipse quippe  
nouit qui sunt Regno cælorum apti, ipse nouit quibus ad illud  
peruenitur gradibus, ipse clamat, ipse discipulos arguit, dicens:  
Amen dico vobis, quisquis non receperit regnum Dei velut  
paruulus, nō intrabit in illud, *Hos amplexatur dominus, his ma-*  
*nus imponit, his bñdicit, dicente euangelista: Et cōplexās eos, et*  
*imponens manus super illos, benedicebat eos. Dominus fons*  
*pietatis, clementiæ & humilitatis, animas ad se accendentium, si*  
*id simplici faciant corde amplexatur, manus imponit, & bene-*  
*dicit. Amplexus enim amoris, pacis & gaudij signum est: manus*  
*impositio salutis, benedictio bonorum est copiosa largitio: dextera*  
*eius amplexabitur me. Gen. etiam 33. legimus, cum sibi mutuo ob-*  
*uiā venissent Iacob & Esau, currit Esau obuiam fratri suo, am-*  
*plexatus est eum stringēsque collū eius, & osculans fleuit. Am-*  
*plexus itaque amoris, pacis, & gaudij est signū: Et quis sic dili-*  
*git nos quemadmodum Christus dominus, qui dilexit nos, & la-*  
*uit nos à peccatis nostris in sanguine suo, manus impositio salutē*  
*significat: sic dominus infirmis quos sanasse legimus manus impo-*  
*suit: Iairus etiam Archisynagogus dicebat, cum illi esset renun-*  
*cianta mors filiæ: Sed veni & impone manum tuam super illam,*  
*& viuet. Benedictionem autē bonorum copiosam largitionē esse.*  
*David testis est, dices: Præuenisti eum in benedictionibus dulce-*  
*dinis, posuisti in capite eius coronam de lapide pretioso. Hæc*  
*sunt dona Christi quæ largitur, ad illum si velut paruulus quis-*  
*quis accesserit, consequetur nempe amorem, pacem, & gaudium.*  
*Sic apostolus dicit: Regnum Dei nō est esca & potus, sed iusti-*  
*tia, pax & gaudium in spiritu sancto: nunquam enim perfectam*  
*poterimus pacē habere nobiscum, nec lætitiam, nisi ad Christum*  
*dominum nostrum accedamus, tunc fiet pax in virtute eius, &*  
*abundantia in turribus eius: tunc lætabimur, quemadmodum*  
*dicit sponsa, Canticorum. i. Exultabimus & lætabimur in te,*

memo-

memores vberum tuorum super vinum. quod Esa. cap. 9. de accessu  
 suis ad dominum prædixit , dicens: Lætabuntur coram te sicut  
 qui lætantur in messæ, sicut exultant uictores capta præda quando  
 diuidunt spolia. Omnes igitur curramus ad pedes Christi, non dis-  
 mittamus eum donec benedixerit nobis, quemadmodum istis par-  
 tibus benedixit accedamus itaque puri ad virginem virginis fi-  
 lium: accedamus humiles ad humilem, & humiliis ancillæ filium:  
 accedamus simplici corde ad agnum immaculatum , qui peccatum  
 non fecit, nec dolus inuentus est in ore eius, quatenus ab illo am-  
 plexemur, tangamur, & benedicamur. Cui cum Patre, & Spiritu  
 sancto est honor, gloria, & imperium in æternum . Amen.

## TRACTATVS TERTIVS:

In X. caput beati Marci.

**T**cum egressus esset in via, procurrens quidam ge-  
 ntu flexo ante eum, rogabat eum, dicens: Magister  
 bone, quid faciam ut vitam æternam percipiam?  
 Iesus autem dixit ei: Quid me dicis bonum? ne-  
 mo bonus nisi unus Deus: Præcepta nosti: Ne adulteres : Ne  
 occidas: Ne fureris: Ne falsum testimonium dixeris: Ne fräu-  
 demi feceris: Honora patrem tuum, & matrem. At ille respōn-  
 dens, ait illi: Magister, hæc omnia obseruaui à iuuentute mea.  
 Iesus autem intuitus eum, dilexit eum, & dixit ei: Vnum ti-  
 bi deest: Vade, quæcumque habes vende, & da pauperibus: &  
 habebis thesaurū in cœlo, & veni sequere me. Qui cōtristatus  
 in verbo, abiit moerēs: erat enim habēs multas possessiones. Et  
 circunspiciens Iesus, ait discipulis suis: Quā difficile qui pecu-  
 nias habent in regnū Dei introibunt. Discipuli aut̄ stupece-  
 bāt in verbis eius. At Iesus rursus respondens, ait illis: Filioli,  
 quām difficile est cōfidētes in pecunijs in regnū Dei introire!

Fa-

Facilius est camelum per foramen acus trāsire, quām diuitem  
 intrare in regnum Dei. Qui magis admirabantur dicētes ad  
 se metipſos: Et quis potest ſaluuis fieri? Et intuēs illos Iesuſ, ait:  
 Apud homines impossibile eſt, ſed non apud Deum: omnia  
 enim poſſibilia ſunt apud Deum. *Iuuenis iſte deuotus cum diui-*  
*tijſ & delitijs ſuis volēs introire in regnum cœleſte, quemadmodū*  
*bodie faciunt multi, obſeruator nibilominus mandatorum Dei,*  
*non adulterans, non rapiens, non occidens, non detrahens proximo,*  
*quæ propria ſunt iuuentutis vitia, cum dominus de domo ubi pars-*  
*uulis manus imposuerat recessiſſet, in via illum magiſtrum bonum*  
*appellans, interrogat de ſalute ſua. Quoniam verò ille diuinitatem*  
*Ieſu nō credebat, dominus voluit illum & diſcipulos docere velut*  
*increpans, Quid me dicis bonū, quē non credis Deum? nemobo-*  
*nus niſi vnuſ Deus. Qui enim habet à ſe bonitatem, & illam om-*  
*nibus ſuis communicaſt creaturis, ille ſimpliciter dicitur bonus, cae-*  
*tera vero participatiuē, & ſic legitimus in creatione orbis: Vidiſt*  
*Deus cuncta quæ fecerat, & erant valde bona. Fortè iſte, aliqua*  
*ſemiadulatione dixit: Magiſter bone, dominus qui corda omnium*  
*nouerat, reſpuit verbū dicens: Quid medicis bonum? nemo*  
*bonus niſi vnuſ Deus. Præcepta noſti: Ne adulteres: Ne occi-*  
*das: Ne fureris: Ne falſum testimonium dixeris: Ne fraudem*  
*feceris: Honora patrem tuū, & matrem. Mirum eſt quare do-*  
*minus ex negatiuis præceptis iſta quinque tantūm elegerit, & de*  
*affirmatiuis vnuſ, nihil hic de dilectione Dei & proximi, quemad-*  
*modum alibi quærenti de mādato magno, dixit. Existim oqui-*  
*dem, de negatiuis hæc retuliffe, eo quod iuuenes ad laſciuiam &*  
*homicidia, bulliente ſanguine, & ad garriendū procliuiores ſunt:*  
*de affirmatiuis, illud de honore parētum tantum dixiſſe, eo quod*  
*filii iuuenes, parentibus ſenibus ſæpe indignantur, nec ſub eorum*  
*obedientia, ut par eſt, retinetur. Hæc ſecundum iuuenis diſpoſi-*  
*nem, domino neceſſaria videbātur, qui iſpectoř eſt cordium: ideo*  
*hæc tantummodo illi proposuit: & qui hæc dixit, cætera etiam vo-*  
454
*luit*

luit subintelligi: In eodem enim uero catalogo omnia simul continentur. Vel dominus illi tantummodo præcepta illa proposuit, quæ nouerat illum adimplesse, ut exinde occasionem prædicandi illi perfectionem euangelij sumeret, forte iuuenis non erat ita amore diuino feruens, vel proximorum necessitatibus subuenies, ideo cætera præcepta siluit. Iuuenis vero hæc omnia, magister inquit, obseruaui à iuuentute mea: in hoc verbo videtur iste iam maioris esse ætatis. Adolescentē illum dicit beatus Matth. cap. 19. & respondisse, hæc omnia custodiui à iuuentute mea: existimo hic iuuentutem pro infantia sumendam esse, cum ipse esset adolescentes: hoc cum audisset dominus, inquit euagelista, intuitus eum, dilexit eum. Humanitas hic assumptæ officiū dominus peregit, cum illum quem secundum quod Deus erat, & secundum quod beatus erat optimè nouerat, secundum inferiore portionem dilexit adolescentem: vel forte, accipienda est ista dilectio pro ostensione dilectionis, qua oculis & vultu intuimur eos quos diligimus, oculus scilicet mitissimus, & vultu placido. Cæterum cum euangelista ait, dilexit eum, utrumque dicamus, quod corde dilexit, & vultu exterius dilectionē ostendit, cuius periculo cum dominus vellet occurrere ait: Vnum tibi deest: Vade, quæcunq; habes vende. Ne verò timeret possessiones relinquere, addidit, & habebis thesaurum in cœlo, Non mihi dico dones substantiā tuā sed tibi, dummodo illam in loco tuto recondas, tibi manebit thesaurus tuus in cœlo reconditus, ibi possidebis illum, & veni sequere me: O misera cōditio nostra, si illi diceret Christus sequere me, adhæreret forte illi, dummodo suam possideret substantiam: cæterum cum ait: vende quæcunque habes, retrocessit, & abiit mœrens: erat enim multis habens possessiones. Hi sunt de quibus dominus dixit, non fructum ferre verbum quod audiunt, eo quod cecidit inter spinas, diuitias seculi spinas dicens. Dominus diuitum periculum considerans, intuitus discipulos ait: Quam difficile qui pecunias habent in regnum Dei introibūt! Fortibus

M. sunt

sunt irretiti funiculis diuites, laqueos diuitiarum paucis datum  
 est rumpere: discipuli obstupebant in verbis eius, audientes diui-  
 tes excludi à regno Dei: quibus dominus diuitum duplarem di-  
 stinxit naturam, ne videlicet sic obſtupescerent, dicens: Filioli,  
 quā difficile est confidētes in pecunijs, in regnū Dei introire?  
 Iam ergo perspicuum est, quibus diuitibus dominus aditum cælo-  
 rum difficilem dicat, ijs scilicet auaris, qui totam suam ſpem in di-  
 uitijſ collocauerūt. Propterea videtur, & ex litera conſtat, hunc  
 adolescentem nimium erga terrenam ſubtantiam amorem ha-  
 buiffe, quoniam ab ijt mærens poſtquam audiuit: quæcūq; habes  
 i.Thi.6. vende. Propterea apostolus Paulus Thimoteum monebat, di-  
 uitibus huius ſeculi præcipere, non confidere in pecunijs: Diuiti-  
 bus huius ſeculi, inquit, præcipe, non ſublime ſapere, neq; ſperare  
 in incerto diuitiarum, ſed in Deo viuo (qui præſtat nobis omnia  
 abundè ad fruendum) bene agere, diuites fieri in operibus bonis,  
 facile tribuere, communicare, theſaurizare ſibi fundamentum  
 bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam. Facilius eſt  
 camelum. i. funem groſſiſſimum, quo nauium anchoræ mari co-  
 mittuntur, per foramen acus transire, quām diuitem intrare  
 in regnum Dei: iam dominus diuitem exposuerat, id eſt conſi-  
 dentem in diuitijs, non in Deo. Discipuli vero magis admirabā-  
 tur, & ad inuicem dicebant: & quis potest ſaluuus fieri? dominus  
 vero reſpiciens illos, ait: Apud homines impoſſibile eſt, ſed non  
 apud Deum: omnia enim poſſibilia ſunt apud Deum. Homi-  
 nes conſidentes in diuitijs auaros, quod eſt ſecundum apostolum  
 Paulum idolorum ſeruitus, perſpicuum eſt, non poſſe quandiu  
 auari ſunt ſaluari. Cæterum apud Deum poſſibile eſt, cum ſiqui-  
 dem (quemadmodum apostolus Thimo. dixit: præcipe diuitibus  
 non ſperare in diuitijs, ſed in Deo) poſteſt dominus corda eorum  
 immutare, ut conſidant in Deo, facile tribuant, communicent  
 quod habent pauperibus, ut apprehendant veram vitam: ſimile  
 eſt, quod legitur Luc. ii. poſtquam dominus auaros phariseos  
 increas

increpauit, addidit: Veruntamen quod supereſt, date eleemoſynam, & ecce omnia munda ſunt vobis. Si diuitijs denique quis bene utatur, eleemosynas faciat, communicet, theſaurum in cælo recondet, in regnum Dei introibit: ſi tamen iuste acquifitæ fuerint. Et hoc eſt quod dominus ait, apud Deum, qui potest corda diuitum immutare, quēadmodum immutatum eſt cor Zachæi, qui domino hofpitio fuſcepto, ait: Ecce domine, dimidium bonorum meorum do pauperibus, & ſi quem fraudauit reddo quadruplum: Vide quid ſequitur, ait dominus, hodie domui huic ſalut facta eſt, cum apud Deum, ſcilicet, omnia poſſibilia ſint: Cui patri, cum filio domino noſtro Iefu Christo, & Spiritu ſancto, eſt honor, gloria & imperium in æternum. Amen.

## TRACTATVS. III.

In cap. X. beati Marci.

**T** post hæc coepit ei Petrus dicere: Ecce nos dimisimus omnia, & ſequuti ſumus te. Respondes Iesus, ait: Amen dico vobis, nemo eſt qui reliquerit domum, aut fratres, aut forores, aut patrem, aut matrē, aut filios, aut agros, propter me, & propter euangeliū, qui non accipiet centies tantū nunc in tempore hōdomos, & fratres, & forores, & matres, & filios, & agros cū persecutionibus, & in ſeculo futuro vitam æternā. Multi autē erunt priimi nouissimi: & nouiffimi primi. Responſum quod dominus dedit adolescenti, occaſionem præſtitit beato Petro, quærendi, quid futurum eſſet apostoliſ, quandoquidem dominus dixit: Vade, quæcunque habes vende, & veni, ſequere me. Ipsi beati apostoli omnia reliquerant, dominum ſequebantur, quid ergo erit nobis quærunt? dominus verò non tantum illis, ſed etiā omnibus, qui illum erant ſequuturi in futurum fide & charitate, & omnia pro eius amore relicturi, quid illis dandum fit annun-

Mij ciat

ciat, dicens: Centies accipiet, qui propter me, & propter Euangelium, reliquerit domum, fratres, sorores, patrem, aut matrem, aut agros: domos pro una domo, fratres, sorores, pro uno fratre, vel sorore, matres, filios & agros cum persequutionibus. Hoc sic factum est, & omni die contingit illis, qui pro Christo omnia defseruerunt: quocunque illos declinare euenerit a fidelibus suscipiuntur, necessaria illis ministrantur, & loco fratrum & parentum, illis succedit plebs fidelis. Testes sunt usque nunc omnes religiosi viri, qui non habet proprium in communione, quibus nihil deest, & uniuersus christianus populus illis omnia ministrat, ac si proprijs parentibus & fratribus ministrarent. Quod autem ait: cum persecutionibus, ipsis apostolis persecutiones futuras praedicat, quae etiam viris spiritualibus non desunt, iniqui enim semper detrahunt bonis, & aliquando etiam si locus detur persequuntur, quemadmodum fecere haeretici nostri temporis, multos persequentes, de urbibus & monasterijs suis expellentes, aliquos etiam occidentes. Nihil itaque deest domino seruientibus, nec etiam illis persecutiones desunt. Quod autem dominus addit. Multi autem erunt primi nouissimi, & nouissimi primi. ad eandem referendum est sententiam: multi videlicet ex primis, quibus annunciata est haec euangelica perfectio, erunt nouissimi. Fuerunt Iudæi nouissimi, qui in audiendo fuerunt primi: Ad vesperam conuertentur, & cum plenitudo gentium intrauerit, tunc Iſrael saluus erit: fuerunt gentium populi nouissimi in audiendo, & de primis in credendo. Sæpe etiam contingit aliquos inter nos, qui primum in pueritia vocantur, a virtutis tramite cum adolescenti retrocedere: quosdam etiam qui in peccatis nutriti sunt, conuerti ad Dominum, quemadmodum ipse dixit pharisæis: Multi pe-

1. Corin. 10. catores præcedent vos in regno Dei. Vigilandum itaque semper

2. Corin. 10. est, quin etiam & timendum: Qui enim stat, inquit Apostolus,

4. Galat. 4. videat ne cadat. In fragili natura constituti sumus, domos luteas habitamus, thesaurum animarum nostrarum habemus in vasculis

poris fidilibus, & caro concupiscit aduersus spiritū, spiritus autē aduersus carnem: hæc duo sibi inuicem aduersantur. Orandum igitur semper est, nec de nobis quicquam fidendum, sed fragilitatem nostram fortissimæ petræ applicare necessarium est (petra autem erat Christus) ne à tot mundi ventis ventilati rapiamur: ob quam rem dominus persecutionibus suos amicos conteri sinit, ut quanto amplius iētib⁹ inimicorum tunduntur, tanto magis in illo firmētur. Sicut enim quāto plus quis clauum iteratis iētib⁹ figit, illum stabiliore reddit: sic quāto plus seruus Dei plurimis figitur persecutionibus, fortius et firmius adhæret Christo: hoc est quod apostolo Paulo responsum est, cum ter rogaret dominum ne tentaretur à Sathanā: sufficit tibi Paule gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur: ille verò ad nostram doctrinam hoc scribens, addidit: libēter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi. Itaq; plura quām habemus, si terrena relinquamus & Christum sequemur, recipiemus in hoc seculo, & in futuro vitam æternā. In omnibus quæ dominus loquutus est & operatus, pauca sunt quæ eius diuinitatem non ostendant: omnia opera eius præferebant diuinitatē: qui enim tantum potest, qui tot multiplicat domos & amicos, plusquam homo est: & qui suis prædicit, prius quām fiāt, persecutio[n]es futuras, Deus est: qui autem promittit vitam æternā, illam à se habet propriam, quod solum Deus Dei est: & cum vita æterna sit Deum perpetuò videre, illo loque frui, & in uno solo Deo omnia bona possidere, nemo hæc præstare potest nisi ille, cuius hæc bonorū aggregatio est propria, quod etiā soli Deo datū est: nemo enim dat quod nō habet, & qui aliquid dat, certum est illud quod donat habere. Verè nemo aliis merito sequendus est, nisi ille qui talia suis familiaribus præstare potest: mundus non dat sed accommodat: Deus quod dat verè donat, nisi nos illud nostra culpa amittamus: dedit tibi mundus sumam aliquam dignitatem, non illi credas, multos enim similiter decepit. Attende quot habuerunt quod tibi datum est, & illis nō

M iij multo

multo post tempore ablatum, & tunc verè cognoscet non datum  
tibi sed accommodatum fuisse: quod tibi mundus donauit, morte  
appropinquante ipse tibi dicit, redde quod accommodavi tibi: Chri-  
stus verò quod præstat, si tu sponte non amittis, non repetit. Ite-  
rum, inquit discipulis, videbo vos, & gaudebit cor vestrum, &  
gaudium vestrum nemo tollet à vobis. Cui cum patre & Spiritu  
sancto, est honor, gloria & imperium, in æternum. Amen.

## TRACTATVS QUINTVS.

In cap. X. beati Marci.

**R**ant autem in via ascendentes Hierosolymam, &  
præcedebat illos Iesus, & stupebant, & sequentes  
timebant. Et assumentis iterum duodecim, cœpit  
illis dicere, quæ essent ei ventura: **Q**uia ecce as-  
cendimus Hierosolymam, & filius hominis tradetur princi-  
pibus sacerdotum, & scribis, & senioribus, & damnabunt eum  
morte, & tradent eum gentibus, & illudent ei, & conspicient  
eum, & flagellabunt eum, & interficiant eum, & tertia die re-  
surget. Et accedunt ad eum Iacobus & Ioánes, filii Zebedæi,  
dicentes: Magister, volumus ut quocunque petierimus, fa-  
cias nobis. At ille dixit eis: **Q**uid vultis ut faciam vobis? &  
dixerunt: Da nobis ut unus ad dexteram tuam, & alius ad si-  
nistram tuam, sed eamus in gloria tua. Iesus auté, ait eis: Ne-  
scitis quid petatis. Potestis bibere calicem, quem ego bibo: aut  
baptismo, quo ego baptizor, baptizari: at illi dixerunt ei: pos-  
sumus. Iesus autem ait eis: Calicem quidem quem ego bibo,  
bibetis: & baptismo, quo ego baptizor, baptizabimini: Sedere  
autem ad dexteram meam, vel ad sinistram, non est meum  
dare vobis, sed quibus paratum est. Et audientes decé: indig-  
nati sunt de Iacobo & Ioanne. Iesus autem vocás eos, ait illis:

Scitis

Scitis quia hi, qui videntur principari gentibus, dominantur eis: & principes eorum, potestatem habent ipsorum. Non ita est autem in vobis: sed quicunque voluerit fieri maior, erit vester minister: & quicunque voluerit in vobis primus esse, erit omnium seruus: Nam & filius hominis non venit ut ministraret ei, sed ut ministraret, & daret animam suam in redemptionem pro multis. *Iam iam sua imminente passione, dominus Hierosolymam ascendit, tantoque ferore gradiebatur, ut discipulos omnes præcederet. Vim amoris, & patris obedientiam, in hoc suo progressu ostendebat: tanto enim desiderio redi mendi nos accendebat, tantoque ferore à tyrannide diaboli mundum eripiendi æstuabat, ut omnes discipulos ambulando præcederet: Voca nomen eius, accelera, spolia detrahe, festina præda ri, prædixerat de illo Esa. Et Dauid: Exultauit ut gigas ad currēndam viam. Quāto ferore currēndum nobis est, ad perferendas passiones pro Christo docemur, quantamque solicitudinem in iuuandis fratribus adhibere debemus erudimur. In sui aduentus primordio, cum adhuc sub tentorio maternorum viscerum inclusus dominus esset, legimus cum festinatione matrem virginem, in montana abijisse, ad Ioannem sanctificandum: non dubitandum est, quin ille tunc faceret matrem ad unum sanctificandum festinare, qui nunc pro omnibus passurus, discipulos ambulando præcedebat: Quod autem hæc præcedentia insolita fuerit, ostendit Euangelista, in eo quod dicit: & stupebant, & sequentes timebant. non enim obstupecerent, & sequentes trepidarent discipuli, nisi insolitum cernerent in Jesu ambulando ferorem, si quidem magna cum festinatione progrediebatur. Tunc dominus, assumens iterum duodecim, cœpit illis futuram suam annuntiare passionem, dicens: Ecce ascendimus Hierosolymam, & filius hominis tradetur principibus sacerdotum, & scribis, & senioribus, & damnabunt eum morte, & tradent eum gentibus & illudent ei, & conspicient eum, & flagellabunt eum, & interfici-*